
CLÁUSULA  
2.1 - De acordo com a n 
contratada, fis. 1349/135 
Finanças, fis. 1381 e par 
(medicamento Tiamina 
reais), correspondente 
contrato n° 42/2021. 

a 

.1 

ete ví 

EGUND 
inifestação 

da Seção 
cer jurídico da 
00mg)  com 
7,86% 

1 

e 
P 

A 
ecr 
Co 

r 
gu 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Solicitação: 1259/2020. 
Processo Administrativo n0  4903/2020. 
Pregão Eletrônico n° 02/2021. 
Contrato n° 42/2021. 
Termo Aditivo W 165/2021. 

Termo aditivo de contrato que entre si fazem PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, com sede na cidade de Pirassununga, Estado de São Paulo, na Galício Del 
Nero, n° 51, Centro, Pirassununga/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 45.731.650/0001-45, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, MILTON DIMAS TADEU URBAN, brasileiro, 
casado, médico, nascido aos 19/11/1957, portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 9.533.410-5-
SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°. 387.881.019-91, residente e domiciliado na Alameda dos 
Gerânios, 363 - Bairro Cidade Jardim em Pirassununga-SP, doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA., devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 67.729.178/0004-91, com sede na Praça Emílio 
Marconato, n° 1000, Galpão 22 - Núcleo Residencial Doutor João Aldo Nassif, na cidade de 
JaguariúnalSP - CEP 13.916-074, Te!.: (19) 3522 5800, e-mail: contratos@rioclarense.com.br,  
dados bancários: Banco do Brasil - Agência 3149-6 - Conta Corrente no 306406-9, daqui por 
diante denominada "COMPROMISSARIA", representada neste ato por RAFAEL OLIMPIO 
CASTANHEIRA, brasileiro, casado, Coordenador de Vendas, portador da Cédula de Identidade 
RG n° 35.348.360-6 SSPSP e inscrito no CPF/MF sob o n° 324.367.598-71, residente e 
domiciliado na Rua José Camargo Schimidt, n° 210, Bairro Parque Santa Cândida, na cidade de 
Araras/SP, CEP 13603-172, Te!.: (19) 3522 5800, e-mail: rafael.castanheira@rioclarense.com.br,  
doravante denominada "CONTRATADA", neste ato por seu representante legal, conforme 
documento comprobatório. As partes assim identificadas pactuam o presente contrato, que reger-
se-á segundo disposições da Lei Federal n° 8.666/93, com a redação que lhe imprimiu as diversas 
alterações legais, em especial a Lei Federal 8.883/94, pela Lei 10.520/02, tanto quanto pelas 
cláusulas e condições do Pregão Eletrônico n° 02/2021 - Processo Administrativo n° 4903/2020, 
com todos os seus anexos, que fazem parte integrante deste, bem como as seguintes: 

CLÁUSULA PJ1MEIRA DO OBJETO 
1.1. Constitui objeto do presente a AQU I ÃO DE MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO 
AMBITO DA SAÚDE MENTAL E VIRTUDE DOS IMPACTOS  SOCIAIS 
OCASIONADOS PELA PAN1Mt A D C 1  X7-111 I a

- 

UPRESS. 0 DE ITEM E VALOR 
ana unicipal de Saúde, fis. 1361, da empresa 

ilidade, fis. 1380, Secretaria Municipal de 
fis. 1382/1383, fica suprimido o item n° 0043 
R$  1.365,00 (mil trezentos e sessenta e cinco 
oitenta e seis por cento) do valor total do 

Rua Galícia Dei Nero, n°51 - Centro - teL (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



MILTON 
Pref 

URBAN 

Testemu 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
3.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente 
termo. 

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições ajustadas, firmam o presente termo de 
colaboração em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas. 

Pirassununga, de de 2021. 

JULIANA CR INA DA SILVA PIRES 
RG N°45.7l.640-8 SSP/SP 

lANA CARL*DE LIMA 
RG N° 34.505.249-3- SSP/SP 

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA. 

CNPJ N° 67.729.178/0004-91 

Rua Galícia Dei Nero, n'51-  Centro -lei. (19) 3565.8028 -  fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Solicitação: 1259/2020. 
Processo Administrativo n° 4903/2020. 
Pregão Eletrônico n° 02/2021. 
Contrato n° 42/2021. 
Termo Aditivo n° 165/2021. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga. 
Contratado: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO ÂMBITO DA SAÚDE 
MENTAL EM VIRTUDE DOS IMPACTOS SOCIAIS OCASIONADOS PELA PANDEMIA DA 
COVID- 19. 

ANEXO ÚNICO 

Especificações: 

o Supressão do item n° 0043: 

Valor contratual: R$ 17.370,02 
Valor do item W 0043: R$ 1.365,00 
Valor total do contrato com a supressão: R$ 16.005,02 

Percentual de Representação do valor suprimido do contrato 7,86% 

VALOR TOTAL DO CONTRATO COM A SUPRESSÃO DE VALOR: R$ 16.005,02 
(dezesseis mil e cinco reais e dois centavos). 

Seq. Código Descrição Marca/Modelo Qtde. U.M. Valor Valor total 
unitári R$ 
o R$ 

43 40 1.2870020.127 Cloridrato de Tiamina Tiamina 5250 COM 0,26 1.365,00 
300MG - comprimido 

Rua Gal(cio Dei Nero, n°51 - Centro - lei. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável está cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções 
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

M LTON 
Prefei 

ptefeitodimasurb 

Nome MILTON DIMAS TADEU URBAN 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF ° 387.881.019-91 

18/02/2020 a 31/12/2020 
Período de gestão 

01/01/2021 a 31/12/2024 

Rua Galicio De! Nero, n' 51 - Centro - teL (/9) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Solicitação: 1259/2020. 
Processo Administrativo n° 4903/2020. 
Pregão Eletrônico n° 02/2021. 
Contrato n1  42/2021. 
Termo Aditivo n° 165/2021. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga. 
Contratado: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO ÂMBITO DA SAÚDE 
MENTAL EM VIRTUDE DOS IMPACTOS SOCIAIS OCASIONADOS PELA PANDEMIA DA 
COVID- 19. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio 
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. 
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; Dr. 
Matheus Baldovinotti - OAB/SP 380.088; Dr. Tiago Alberto Varisi - OAB/SP 422.843. 

Estamos CIENTES de que: 

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução 
n°01/2011 do TCESP; 
C) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a 
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo 
Civil; 
d) Qualquer alteração de endereço - residenci. ou eletrônico - ou telefones de contato 
deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando,  no processo. 

Damo-nos por NOTIFICAD9Spira: 

a) O acompanhamento dos atos dq pro esso té seu j unto final e consequente 
publicação; 
b) Se for o caso e de nosso interesse nos raz.. - nas formas legais e regimentais, exercer o 
direito de defesa, interpor recursos e o que 

Ç 

Rua Gailcio De! Nero, n°51 - Centro - te!. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



Nome: MILTON 1 IMAS TADEU URBAN 
Cargo: Prefeito M nicipal. 
CPF: 387.881.019-1 

ASSINATURA: 

CONTRAT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Pirassununga, de de 2021. 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE 

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

RESPONSÁVEL OUE ASSINA O AJUSTE 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: RAFAEL OLÍMPIO CASTANHEIRA 
Cargo: Coordenador de Vendas 
CPF: 324.367.598-71 

ASSINATURA: 

A 

Rua Galício Dei Nero, n°51 - Centro - tel. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 35611398 



.7 

AS TADEU URBAN 
eito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45. 

CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. 

CNPJ N°: 67.729.178/0004-91. 

PROTOCOLO ADM. N° 4903/2020. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2021. 

CONTRATO N°: 42/2021. 

TERMO ADITIVO N° 165/2021. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO ÂMBITO DA SAÚDE 
MENTAL EM VIRTUDE DOS IMPACTOS SOCIAIS OCASIONADOS PELA PANDEMIA DA 
COVID- 19. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga, de 

 

de 2021. 

  

Rua Gaifrio Dei Nero, n°51 - Centro - teL (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



e.epgo brlverlfícacao-docu nn*os 
o QR ode apreseitaOO ao lado. 

Esta declaração foI certificada e su; tent,cuijade é 

07f1 ba6f-b8ca-40d7 95dc-d8f t4a0e 

Para conferénra, aces,e http,41www4. 
e r'sea a chave acima. ou acesso 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

FSF3EO3F3D9EA32B96EDAO9FFO1 65C7F54883301 D660C4296662CO26F7F5 

;haiie 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, MILTON DIMAS TADEU URBAN, CPF 387881.019-91, atesto que na data de 
28110/2020 às 13:23:30 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo; 

• CPF: 

• RG: 

• Data de Nascimento; 

- E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

- Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail prefeitodImasurbanhotmaiLcom, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Rua Galkio Dei Nero, 11051 - Centro -tel. (/9) 3565.8028 -  fone fax (19) 3561 1398 


